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 Anotace

STUCHLÍKOVÁ, K. Problematika bakterií rodu Legionella ve vodách. Hradec Králové,

2018. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové.

Vedoucí bakalářské práce Vladimír Dvořák. 66 s.

Bakalářská práce se věnuje problematice bakterií rodu Legionella ve vodách. Cílem

práce je na základě literární rešerše podat všeobecné poznatky o výskytu,

charakteristických znacích, rozmnožování a nebezpečnosti rodu. Dále se práce

věnuje epidemiologické situaci v České republice, zdravotním rizikům a prevenci

před bakteriální nákazou. Dále jsou zde popsány a prakticky ověřeny možnosti

laboratorní diagnostiky.
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STUCHLÍKOVÁ, K. Problems of Legionella bacteria in water. Hradec Králové, 2018.

Bachelor Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis

Supervisor Vladimír Dvořák. 66 p.

Bachelor thesis is focused on problem of bacteria Legionella in water. The aim of the

thesis is based on literary research to give general knowledge of the occurrence,

characteristic features, reproduction, and hazards of the genus. Furthermore,

epidemiologic situation in the Czech Republic, health risks and the prevention of

bacterial infection is described here. There are also described and practically

verified possibilities of laboratory diagnostics.
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ÚVOD

Bez vody by nemohl existovat život. Setkáváme se s ní mnohokrát za den ať už

v přírodě, práci či škole, využíváme ji k hygieně a v neposlední řadě se stala

nezbytnou složkou naší potravy. Voda je tedy od pradávna nedílnou součástí života,

a proto bychom si měli dávat pozor na to, co obsahuje. A právě voda a vlhká půda

jsou místa, odkud se lze nakazit bakterií Legionella. Nebezpečné je vdechnutí malých

kapének aerosolu, ve kterých se bakterie dostanou až do dolních cest dýchacích, kde

působí. Proto je důležité dbát na prevenci a kontrolu vodních rozvodů, nádrží a

ostatních míst, kde dochází ke stagnaci vody a bakterie se tak mohou snadno

přemnožit. Nejvíce nebezpečné jsou teploty v rozmezí 20 – 45 °C, jež představují

ideální prostředí pro množení bakterií Legionella.

Legionella se řadí mezi rod patogenních bakterií, které způsobují onemocnění

člověka a v mimořádných situacích může skončit až úmrtím. Ve světe je nejvíce

onemocnění způsobeno druhem Legionella pneumophila, v České republice však

byla zjištěna nákaza druhem Legionella bozemanii.

Je důležité se touto problematikou zabývat, neboť v posledním desetiletí se počet

hlášených infekcí tímto rodem více než 14x zvýšil a je pravděpodobné, že počet

bude dále stoupat.

Práce je pojata tak, že v rámci teoretické části je popsána problematika bakterií rodu

Legionella ve vodách. Je zde objasněna historie onemocnění, dále možné nemoci a

jejich léčba. Práce je zaměřena na výskyt bakterií Legionella, životní cyklus a stavbu

buňky s orientací na její vzhled. V práci je uvedeno také taxonomické zařazení se

zaměřením na porovnání vybraných druhů, metody detekce a patogeneze bakterií.

V závěru teoretické části je popsána prevence a jsou rovněž také uvedeny rizikové

faktory, nápravná opatření v budovách a rozvodech vody, v nichž došlo k výskytu

rodu Legionella.

Práce je doplněna o experimentální část, která je založena na vlastních odběrech

vody v budovách v Hradci Králové a Liberci a následném posouzení vzorků. Je zde

uvedena metodika práce a vyhodnocení vzorků doplněné o autorské fotografie.
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1 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

Historie onemocnění

Jak uvádějí Osterholm et al. (1983), první zmínka o epidemii způsobené bakterií

rodu Legionella pochází již roku 1957 z Minnesoty. Tehdy se u 87 z cca

30 000 obyvatel objevila pneumonie (zápal plic). Zdroj epidemie nebyl nikdy dlouho

nalezen a pneumonie se v dalších letech neprojevila. V roce 1979 byla na přeživších

provedena studie a dokázalo se, že nakažení lidé měli v těle zvýšený počet

protilátek Legionella pneumophila než lidé, kteří nakaženi nebyli. Vědci

se domnívají, že nákaza tehdy pocházela z chladicí věže.

O 8 let později, v roce 1965, byl objeven v psychiatrické léčebně Washiongtonu D.C.

další případ nákazy. Z 6000 lidí bylo nakaženo 81. V úvahu připadají dvě možnosti,

a to buď narušení systémů pitné vody a následná kontaminace vodovodních

systémů během výkopových prací pro stavbu systému na postřik trávníků, nebo

patogen v půdě (Mermel et al., 1995).

Další událost se stala v roce 1968 v Michiganu, v němž 144 lidí onemocnělo

pontiackou horečkou, nikdo však nejevil známky pneumonie. Příčina onemocnění

byla vysledována k úniku vody z odpařovacího kondenzačního systému, kterým

se voda dostala do cirkulujícího vzduchu. Po vypnutí klimatizačního zařízení došlo

k eliminaci rizika vzniku choroby, kdežto zapnutí způsobilo opětovný výskyt

choroby (Glick et al., 1978).

Terranova et al. (1978) popisují další známou událost před epidemií

ve Philadelphii z roku 1974 ze stejného hotelu, kde 2 roky nato vypukla

epidemie, po níž byla nemoc pojmenována. Pneumonie se projevila u 20 nakažených

z 1500 a 2 lidé na ni zemřeli. Zdrojem nákazy se stal hotelový systém pitné vody

(Edelstein, 2008).

K dalšímu ataku bakterie rodu Legionella došlo ve Philadelphii v létě roku 1976

během konference, na níž byl přítomno přibližně 4000 amerických legionářů.

Fraser et al. (1977) uvádějí, že se nemoc rozšířila vzdušnou cestou z hotelové

klimatizace. Z celkového počtu 182 nakažených jich 29 zemřelo. Termín

„legionářská nemoc“ poprvé použilo Centrum pro kontrolu chorob

(CDC – Center for Disease Control) v roce 1977 jako oficiální název proběhlé
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epidemie (Lattimer et Ormsbee, 1981). Neschopnost vyšetřovatelů z CDC rychle

určit původce epidemie vedla k mnoha spekulacím, např. že se jednalo o podvod,

dále o chemický vojenský experiment, jenž se nezdařil, anebo také o hoax vytvořený

pro podporu CDC a pro očkování proti prasečí chřipce (Edelstein, 2008).

Onemocnění vyvolané bakterií Legionella se může projevit ve dvou formách. Lehčí

forma čili pontiacká horečka je respirační infekce, která se obejde bez speciální

léčby a svým průběhem může připomínat obyčejnou chřipku. Závažnější forma je

tzv. legionářská nemoc, kdy nejhorším a také nejdůležitějším klinickým příznakem

je těžká pneumonie. Pneumonie může způsobit dechovou nedostatečnost

vyžadující intenzivní péči, která může skončit až řízenou ventilací (Klaban, 2005).

1.1.1 Legionářská nemoc

Edelstein (2008) definuje legionářskou nemoc jako pneumonii vyvolanou bakterií

Legionella spp., která může nebo nemusí být spojena s extrapulmonární infekcí

a symptomy onemocnění mohou být poměrně různorodé. Mezi nejčastější se řadí

horečka, která může být doprovázena anorexií, ztuhlostí, bolestí svalů a hlavy.

Případný kašel může obsahovat krvavé nebo hnisavé sputum. Odhadem

u 30 % nakažených se může projevit průjem a zvracení a 50 % může pociťovat

známky duševní zmatenosti. Inkubační doba se pohybuje v rozsahu 2 – 10 dní,

přičemž nemoc propuká 3 – 6 dní po nákaze (Joseph et al., 2006). Přibližně

70 % pacientů s nepoškozenými přirozenými obrannými mechanismy se bez

specifické léčby uzdravuje po 5 – 7 dnech od doby, kdy se u nich nemoc projevila.

Smrt obvykle nastává jako důsledek selhání dýchání (Edelstein, 2008). Míra

úmrtnosti je přibližně 10 %, u imunosuprimovaných osob může vystoupat

až na 30 % (Shadoud et al., 2015).

1.1.2 Pontiacká horečka

Pontiacká horečka představuje krátkodobé horečnaté onemocnění nejisté

etiologie. Není jasné, zda je nemoc způsobena inhalací bakterií rodu Legionella,

jiným rodem bakterie než Legionella, či kombinací obou. Nakazit se lze téměř

kdekoli, kde je možný výskyt nakažlivých bakterií v aerosolu, avšak nejčastěji se


[…]

Brenner et al.,

1985

L. fairfieldensis
Austrálie -

Fairfield

Voda z chladicí

věže
+ + - - -- - -

Thacker et al.,
1991

L. fallonii UK Voda + + * * * * - Adeleke et al.,
2001

L. feeleii Sev. Am.

Chladící

kapalina

brusného

stroje

+ - - - -/+ - -
Brenner et al.,

1985
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L. geestiana UK - Londýn Voda + - - - + - -
Dennis et al.,

1993

L. gormanii
Sev. Am. -

Atlanta
Půda z potoka + - - - - +

Modro-

bílá
Brenner et al.,

1985

L. gratiana
Francie -

Savoie

Voda z

termálních

lázní

+ - * * * *
Modro-

bílá
Bornstein et

al., 1989

L. gresiliensis
Francie -

Lyon
Termální voda + + - - + + -

Presti et al.,
2001

L. hackeliae
Sev. Am. –

Ann Arbor
Plicní tkáň + - - - - + -

Brenner et al.,
1985

L. impletisoli
Japonsko -

Osaka
Půda + + - - + * - Kuroki et al.,

2007

L. indianapolisensis
Sev. Am. -

Indianapolis
Plicní tkáň - + * * - + -

Relich et al.,
2018

L. israelensis Israel Voda + - - - - + -
Bercovier et

al., 1986

L. jamestowniensis
Sev. Am. -

Jamestown
Vlhká půda + - - - - + - Brenner et al.,

1985

L. jordansis
Sev. Am. -

Bloomington
Voda z řeky + + - - - + -

Brenner et al.,
1985

L. lansingensis
Sev. Am. -

Lansing
Plicní tkáň + + - - - - -

Thacker et al.,
1992

L. londiniensis UK - Londýn

Kancelářská

budova

chladicí věže

+ - - - - + -

Berger, 2018

Dennis et al.,
1993
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L. longbeachea
Sev. Am. -

Kalifornie
Plicní tkáň + + - - - -/+ -

Brenner et al.,
1985

L. lytica * Půda * - - - * * *
Palusinska-
Szysz, 2008

L. maceachernii * Voda + + - - - - - Brenner et al.,
1985

L. massiliensis

Francie –

Bouches du

Rhone

Voda z chladicí

věže
* - * * * - -

Campocasso
et al., 2012

Pagnier et al.,

2014

L. micdadei
Sev. Am. -

Philadelphia
Vzorky vody + + - - - - -

Brenner et al.,
1985

L. moravica

Česká

republika -

Jihlava

Voda z chladicí

veže
+ + - - - + - Wilkinson et

al., 1988

L. nagaskiensis

Japonsko –

prefektura

Aomori

Termální voda + * - - - + *

Berger, 2018

Yang et al.,
2012

L. nautaurum UK
Voda z

vodovodu
+ + - - - + -

Dennis et al.,
1993

L. norrlandica
Švédsko -

Pitea

Biopurifikační

systém
* - * * * * - Rizzardi et al.,

2015

L. oakridgensis
Sev. Am. -

Pennsylvánie

Voda z chladicí

věže
+ - - - - + -

Brenner et al.,
1985

L. parisiensis
Francie –

Paříž

Voda z chladicí

věže
+ + - - - +

Modro-

bílá
Brenner et al.,

1985

L. pneumophila Německo Vzorek vody +
+

+/-
- - + + - Brenner et al.,

1988
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L. quarteirensis
Portugalsko -

Quarteira
* + - - - - + -

Dennis et al.,
1993

L. quinlivanii
Austrálie -

Adelaide

Klimatizace v

autobusu
+ - - - - -

Žluto-

zelená
Benson et al.,

1989

L. rowbothamii *

Voda

v průmyslové

věži

+ - * * * *
Modro-

bílá
Adeleke et al.,

2001

L. rubrilucens Sev. Am. - LA * + - - - - + +
Brenner et al.,

1985

L. sainthelensi

Sev. Am. –

Hora Svaté

Heleny

Pramenitá

voda
+ + - - - + -

Brenner et al.,
1985

L. santicrucis

Americké

Panenské

ostrovy – St.

Croix

Voda z

vodovodu
+ + - - - + - Brenner et al.,

1985

L. saoudiensis

Saudská

Arábie -

Jeddah

Odpadní vody * * + * - + Modrá
Bajrai et al.,

2016

L. shakespearei

UK –

Stratford

nad Avonou

Voda z chladicí

věže
+ + - - - + -

Verma et al.,
1992

L. spiritiensis
Sev. Am. –

Spirit Lake
Voda z jezera + + - - + + - Brenner et al.,

1985

L. steelei
Sev. Am.

Kalifornie
Dýchací cesty + +/- - - + +

Modro-

bílá /

žluto-

zelená

Edelstein,
2012

Berger, 2018

L. steigerwaltii

Americké

Panenské

ostrovy – St.

Croix

Voda z

vodovodu
+ - - - - +

Modro-

bílá
Brenner et al.,

1985

L. taurinensis Itálie - Turín
Voda z

nemocnice
+ + - - - + Červená Presti et al.,

1999
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L. thermalis
Japonsko,

Tokyo

Horká

pramenitá

voda

+ + - - - + -
Ishizaki et al.,

2016

L. tusconensis
Sev. Am. -

Tuscon

Pleurální

tekutina

pacienta

+ - - - - +
Modro-

bílá
Thacker,

1989

L. tunisiensis
Afrika –

Tunisko
Vzorek vody * * * * * - - Campocasso

et al., 2012

L. wadsworthii Sev. Am. - LA Sputum + - - - - + -
Brenner et al.,

1985

L. waltersii
Austrálie -

Adelaide

Rozvody pitné

vody
+ - - - - - -

Benson et al.,
1996

L. worsleiensis UK - Worsley
Voda z chladicí

věže
- - - - - + - Dennis et al.,

1993

L. yabuuchiae
Japonsko -

Osaka
Půda + + - - + r. -

Kuroki et al.,
2007