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Název bakalářské práce: Problematika bakterií rodu Legionella ve vodách

Volba tématu: 1. Aktuální

2. Užitečné a prospěšné

3. Standardní

4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální - zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity novější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, obrázky, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální inspirativní názory

2. Vlastní názor argumentačně podpořený

3. Ne zcela běžné názory

4. Vlastní názor chybí
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Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

Další hodnocení bakalářské práce:

Zvolené téma bakalářské práce je zaměřené na bakterie rodu Legionella, které se stávají stále

větším nebezpečím pro zdraví člověka. Mohou se často vyskytovat v rozvodech pitných nebo

teplých vod.

Práce je koncepčně a metodicky dobře pojata. Spojuje dobře teoretické základy, na které

navazuje praktická část s průkazy bakterií. Velkou výhodou studentky Karolíny Stuchlíkové

bylo, že se mohla seznámit s metodami práce v kvalitní mikrobiologické laboratoři EMPLA

Hradec Králové a mohla zpracovat vzorky a získat výsledky pro svou bakalářskou práci. Na

práci poctivě pracovala dva roky a o zvolené téma měla trvalý zájem.

Vlastní práci rozčlenila do 8 hlavních kapitol, devátou kapitolou jsou přílohy. Celkem má

bakalářská práce 66 stran textu včetně příloh. Dále obsahuje množství vlastní

fotodokumentace a obrázků dobře dokumentující vlastní provedení metod, a dále množství

grafů a tabulek. Vysoce oceňuji práci s literaturou, literárních zdrojů uvádí autorka 104, ve

velké většině zahraničních. Jak seznam literatury, tak citace v textu autorka zpracovala na

dobré úrovni a jednotně v celé práci.

Cíle bakalářské práce stanovené v zadání práce byly splněny. Práce je zpracována na kvalitní

úrovni, k práci nemám žádné zásadní výhrady. Práce svou kvalitní úrovní naplňuje požadavky

kladené na bakalářskou práci, je pečlivě zpracovaná, má přehledné uspořádání a zajímavé

výstupy.

Závěrem mohu konstatovat, že studentka Karolína Stuchlíková splnila zadané cíle práce

a vytvořila zajímavou bakalářskou práci, kterou doporučuji k závěrečné obhajobě.

Hodnocení bakalářské práce: Výborně.

V Hradci Králové dne 19. 8. 2018 Ing. Vladimír Dvořák, Ph.D.

Vedoucí bakalářské práce